
COMUNE DI CALA TABIANO

(Prov. di Catania)

\3 Segretario Com.le

□ Segr./Protocollo

D Ufficio Ragioneria

□ Atti Ufficio

Ufficio del Commissario Straordinario

REG. N. 01 DEL 17.10.2012

Oggetto: Liquidazione e pagamento delle spese notarili e della quota d partecipazione societaria

dell'Ente. - Intervento sostitutivo del Commissario straordinario giusto Decreto

dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità n. 3001 del

15/10/2012.

Il Commissario Straordinario

Premesso:

- che ramministrazione regionale ha nominato, ai sensi e con le modalità di cui all'art.14

comma 1 della Legge regionale 8 aprile 2010, n. 9 e successive modifiche ed

integrazioni un Commissariato ad acta per sostituirsi al Consiglio Comunale del

Comune di Calatabiano ai fini, per il tramite di apposita deliberazione, della

costituzione, obbligatoria per legge, della Società per la regolamentazione del servizio

di gestione rifiuti denominata "Catania Provincia Nord"

che nell'esercizio della propria attività il Commissario, sostituendosi al Consiglio

comunale dell'Ente, ne ha provveduto a deliberare l'adesione alla Società e ad approvare

il relativo Statuto e atto costitutivo;

che nonostante il perfezionamento del procedimento di adesione tuttavia la provincia

regionale di Catania, nell'ambito delle funzioni di coordinamento riconosciute dalla

legge ai fini dell'espletamento degli adempimenti previsti dagli articoli 2328 e segg. del

codice civile per la costituzione della nuova Società per la regolamentazione del servizio

di gestione rifiuti per il bacino di appartenenza e alla elezione dei relativi organi, ha con

apposita nota comunicato all'Amministrazione regionale che la stipula dell'atto

costitutivo della citata Società non è stata ancora resa possibile per la mancata

acquisizione da parte del Comune di Calatabiano, inserito nell'Ambito Territoriale

Ottimale denominato "Catania Provincia Nord", degli Atti consequenziali all'adozione

della Delibera n. 1 adottata dal Commissario ad Acta in data 07/09/2012;

che 1' Amministrazione regionale con propria nota, debitamente notificata, ha diffidato il



Comune di Calatabiano a porre in essere tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula

dell'atto costitutivo della Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti

per il bacino di appartenenza, nonché a procedere alla stipula dell'atto costitutivo e alla

elezione dei relativi organi assegnando a tal fine apposito termine;

che decorso il termine succitato, il Comune di Calatabiano non ha posto in essere i

superiori adempimenti, previsti, tra l'altro, come obbligatori dalle vigenti disposizioni

normative regionali:

che, al fine di garantire che la transazione verso il nuovo modello di gestione del ciclo

integrato dei rifiuti avvenga in Sicilia senza alcuna soluzione di continuità, anche per

prevenire i rischi di una crisi socio economico ambientale che certamente scaturirebbe

dalla interruzione del servizio, si ritiene non più procrastinabile, da parte degli Enti

territoriali dell'Isola, la costituzione delle S.R.R. negli ambiti territoriali di riferimento.

così come delineati nel Piano di individuazione dei bacini di dimensione diversa da

quella provinciale, approvato con Decreto Presidenziale n. 531 del 04 luglio 2012,

pubblicato nella G.U.R.S.

che con Tapprossimarsi del termine normativamente previsto decorso il quale cessa ogni

competenza in materia di gestione del ciclo integrato dei rifiuti delle vecchie società

d'ambito e subentra la competenza delle nuove Società per la regolamentazione del

servizio di gestione rifiuti,

che con l'articolo 14 comma 1 lettera a) della legge regionale 8 aprile 2010 n. 9,

novellato dall'articolo 11 comma 65 della legge regionale 9 maggio 2012 n. 26, il quale

prevede l'intervento sostitutivo dell'Assessorato regionale dell'Energia e dei servizi di

pubblica utilità nei confronti degli Enti territoriali qualora questi non pongano in essere

gli adempimenti finalizzati alla costituzione della S.R.R.

Vista la deliberazione del Commissario ad acta n. 1 del 07.09.2012 con la quale ha

deliberato l'adesione del Comune alla Società per la Regolamentazione del Servizio di

Gestione Rifiuti il cui Ambito Territoriale Ottimale è denominato "ATO n. 6 -Catania

Provincia Nord" ed ha contestualmente approvato l'atto costitutivo e lo statuto

autorizzando l'Ente alla sottoscrizione degli stessi, autorizzando il Legale

Rappresentante nei modi secondo quanto previsto dalla normativa regionale vigente

nell'ambito delle funzioni di coordinamento espletati;

Visto il Decreto dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

n. 3001 del 15.10.2012. con il quale il sottoscritto Don. Filippo Valenza è stato nominato

Commissario straordinario presso il Comune di Calatabiano con l'incarico di adottare



in via sostitutiva tutti gli atti propedeutici alla stipula dell'atto costitutivo della Società

per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti per il bacino di appartenenza;

- Vista la nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 14249 del 17.10.2012 con la quale il

sottoscritto Dott. Filippo Valenza si è insediato commissario straordinario presso il

comune di Calatabiano;

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n.267, Testo Unico delle leggi suirOrdinamento degli Enti Locali, che

tra le altre cose, reca nonne in materia di Ordinamento Finanziario e Contabile;

Considerata l'urgente necessità di inibire le conseguenze, dell'omissione relative alla mancata

stipula dell'atto costitutivo della Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti

per il bacino di appartenenza versamento da parte del comune di Calatabiano.

DETERMINA

Nel rispetto del mandato ricevuto e per i motivi di cui sopra esplicitati, assistito dalla Dott.ssa

Concetta Puglisi, Segretario Comunalc,che qui di seguito vengono riportati:

Di liquidare e pagare, la somma complessiva di €. 3.043.62 di cui € 2.798,17 per quote azionarie

ed € 245,45 per spese atto notarile, per la causale di cui al precedente punto dando atto che la stessa

somma grava sull'impegno n. 1104/2012 assunto dal Comune per le finalità di cui sopra con

imputazione al codice di Bilancio 2.01.05.01 Cap. 4;

Di emettere mandati di pagamento per la superiore somma di 245.45 per spese atto notarile e per

€ 699.54, quale 25% delle quote azionarie secondo le causali sopra specificate alle coordinate

bancarie di cui alla nota prot. n. 72745 della Provincia Regionale di Catania del 05.10.2012 che si

allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Di emettere mandato di pagamento per la restante somma di € 2.098,63 quale saldo della somma

relativa alle quote azionarie, sempre in favore di Provincia Regionale di Catania, non appena

acquisite liquidità di cassa e comunque entro e non oltre il termine perentorio di 20 giorni a far

data della presente determina;

Di trasmettere copia dei mandati di pagamento debitamente quietanzati al sottoscritto

Commissario Straordinario;

Di trasmettere la presente all'ufficio del Messo Comunale per la pubblicazione all'Albo

Informatico cofi^ejier legge.

/ A

II Segretarii) Comunale ["■tH? || " Commissario Straordinario
(ConcettiPiglisi) \ AV. V) J^mUppo\Valen=a)


